
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

1 Confira se seu CADERNO DE PROVA corresponde ao cargo 
escolhido em sua inscrição. Este caderno contém cinquenta 
questões objetivas, corretamente ordenadas de 1 a 50. 

2 Caso esteja incompleto ou contenha algum defeito, solicite 
ao fiscal de sala que tome as providências cabíveis, pois não 
serão aceitas reclamações posteriores nesse sentido. 

3 O CARTÃO-RESPOSTA, que será entregue pelo fiscal durante 
a prova, é o único documento válido para a correção das 
questões objetivas expostas neste caderno. 

4 Quando o CARTÃO-RESPOSTA estiver em suas mãos, confira-
o para saber se está em ordem e se corresponde ao seu 
nome. Em caso de dúvidas, solicite orientação ao fiscal. 

5 No CARTÃO-RESPOSTA, a marcação das letras 
correspondente às suas respostas deve ser feita com caneta 
esferográfica azul ou preta. O preenchimento é de sua 
exclusiva responsabilidade. 

6 Não danifique o CARTÃO-RESPOSTA, pois em hipótese 
alguma haverá substituição por erro do candidato. 
 
 
 
 

7 Para cada uma das questões objetivas são apresentadas 5 
alternativas classificadas com as letras: A, B, C, D e E, 
havendo apenas uma que responde ao quesito proposto. O 
candidato deve assinalar uma resposta. Marcação rasurada, 
emendada, com campo de marcação não preenchido ou 
com marcação dupla não será considerada.  

8 A duração total da prova objetiva é de 4 horas, incluindo o 
tempo destinado à identificação - que será feita no decorrer 
da prova - e ao preenchimento do CARTÃO-RESPOSTA.  

9 Reserve, no mínimo, os 15 minutos finais para preencher o 
CARTÃO-RESPOSTA. Não será concedido tempo adicional 
para o preenchimento.  

10 Você deverá permanecer obrigatoriamente em sala por, no 
mínimo, 1 hora após o início da prova e poderá levar este 
caderno somente no decurso dos últimos 60 minutos 
anteriores ao horário determinado para o seu término. 

11 É terminantemente proibido ao candidato copiar seus 
assinalamentos feitos no CARTÃO-RESPOSTA da prova 
objetiva. 

12 Não se comunique com outros candidatos nem se levante 
sem a autorização do fiscal de sala. 

13 Ao terminar a prova, chame o fiscal de sala, devolva-lhe o 
CARTÃO-RESPOSTA e deixe o local de prova. 

 

 

 

 

 

 

 

INFORMAÇÕES 
 

 

 26/06/2016 – Data de aplicação da prova objetiva. 

 27/06/2016 – A partir das 16h (horário de Brasília) – Divulgação do Gabarito Preliminar da prova objetiva. 

 Não serão conhecidos os recursos em desacordo com o estabelecido em edital normativo. 

 É permitida a reprodução deste material apenas para fins didáticos, desde que citada a fonte. 

 A desobediência a qualquer uma das determinações constantes em edital, no presente caderno ou no CARTÃO-RESPOSTA poderá 
implicar a anulação da sua prova. 
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PROVA OBJETIVA  
 

LÍNGUA PORTUGUESA 
 
Para responder às questões de 1 a 5, leia o texto abaixo. 
 
Dentista é preso por bater ponto em posto e ir para clínica 

particular no RN 
 

Um dentista contratado pela Prefeitura de Pau dos 
Ferros, na região Oeste do Rio Grande do Norte, foi preso 
em flagrante. De acordo com o Ministério Público Federal, 
o profissional batia o ponto no centro municipal de saúde e 
ia atender em sua clínica particular durante o horário que 
deveria estar prestando serviço ao Município. 

A prisão, efetuada pela Polícia Civil, é fruto de uma 
representação feita pelo procurador da República Marcos 
de Jesus ao representante do MP/RN em Pau dos Ferros, o 
promotor de Justiça Rodrigo Pessoa. Os representantes do 
Ministério Público acompanharam a polícia na diligência 
que flagrou o odontólogo atendendo em sua clínica 
particular, depois de ter batido o ponto no Centro de Saúde 
Caetano Bezerra do Nascimento. 

Inspeções feitas pelo MPF constataram que ele 
costumava bater o ponto no posto de saúde às 7h e deixava 
o local por volta das 8h, indo para a clínica particular. Ao 
final da manhã, entre 12h e 13h, o dentista retornava no 
posto, batia o ponto que supostamente seria o da saída do 
turno matutino e ficava no local até aproximadamente 
13h40, quando registrava o ponto de entrada do período 
vespertino e saía novamente para atender os pacientes 
particulares. Ao final da tarde, o dentista voltava à unidade 
de saúde pública para registrar sua “saída”. O dentista 
recebe por 40h semanais do município e mantém, ainda, 
outro contrato com a mesma jornada de 40h - legalmente 
incompatível - com a Prefeitura de Luís Gomes. 
 
Médico 

A representação encaminhada pelo MPF ao 
MP/RN inclui também o nome de outro profissional 
contratado pela Prefeitura de Pau dos Ferros, um médico 
que deveria trabalhar 20 horas por semana no Centro de 
Saúde José Edmilson de Holanda. 

Além dessa jornada, ele ganha por outras 20 horas a 
serem cumpridas no posto do bairro Manoel Deodato, porém 
o profissional permanece apenas 6 horas por semana no local, 
de segunda a quinta-feira, das 12h às 13h30. O médico não 
chega, sequer, a registrar as entradas e saídas no relógio de 
ponto. O médico não foi localizado, mas no entendimento do 
MPF deverá responder pelo crime de estelionato. 
 
Inspeções 

Desde abril o procurador Marcos de Jesus vem 
promovendo inspeções em postos de saúde de toda a 
região. Em 2014 o Ministério Público Federal iniciou um 
trabalho que envolve a assinatura de acordos e o ingresso 
de ações judiciais para que as prefeituras do Alto Oeste 
Potiguar adotem sistemas de registro eletrônico de ponto, 
com o objetivo de controlar a jornada de trabalho de todos 
os profissionais da saúde. 

(g1.globo.com.br. Acesso em Junho/2016.) 

QUESTÃO 1  
É um exemplo de objeto indireto presente no primeiro 
parágrafo: 
 
(A) “pela Prefeitura de Pau dos Ferros”. 
(B) “do Rio Grande do Norte”. 
(C) “no centro municipal de saúde”. 
(D) “serviço”. 
(E) “ao Município”. 
 
 

QUESTÃO 2  
Assinale a alternativa que contenha uma correta 
transposição para a voz passiva de todos os verbos 
conjugados da oração “Os representantes do Ministério 
Público acompanharam a polícia na diligência que flagrou o 
odontólogo atendendo em sua clínica particular”, sem 
alterações significativas de sentido. 
 
(A) A polícia foi acompanhada pelos representantes do 

Ministério Público na diligência, pela qual o odontólogo 
foi flagrado atendendo em sua clínica particular. 

(B) A polícia foi acompanhada pelos representantes do 
Ministério Público na diligência, onde o odontólogo foi 
flagrado atendendo em sua clínica particular. 

(C) A diligência do Ministério Público foi acompanhada 
pelos representantes da polícia, que flagrou o 
odontólogo atendendo em sua clínica particular. 

(D) A polícia foi acompanhada pelo Ministério Público na 
diligência, que o odontólogo flagrou atendendo em sua 
clínica particular. 

(E) Os representantes do Ministério Público foram 
acompanhados até a diligência da polícia, que foi 
flagrada pelo odontólogo, que atendia em sua clínica 
particular. 
 
 

QUESTÃO 3  
Releia esta passagem do texto: 
 

“Ao final da manhã, entre 12h e 13h, o dentista retornava 
no posto.” 

 
A respeito da oração acima, assinale a alternativa correta 
que a analise com relação à Norma Culta padrão escrita. 
 
(A) Na oração, existe um problema de concordância 

verbal. 
(B) Na oração, ocorrem problemas em relação à 

pontuação. 
(C) Na oração, existe um problema de regência verbal: o 

verbo “retornar”, no contexto em que aparece, rege a 
preposição “a”, não “em”. 

(D) Na oração, a palavra “final” classifica-se, 
morfologicamente, como adjetivo. 

(E) Na oração, “o dentista” exerce função sintática de 
complemento verbal. 
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QUESTÃO 4 

Observe as duas ocorrências do sinal indicativo de crase 
listadas a seguir, todas retiradas do texto. 
 
I. o dentista voltava à unidade de saúde pública 
II. de segunda a quinta-feira, das 12h às 13h30 
 
Agora, leia as análises e assinale a alternativa totalmente 
correta. 
 
(A) Em I e II o sinal indicativo de crase é facultativo. 
(B) O sinal indicativo de crase foi utilizado corretamente 

nos dois exemplos. 
(C) O sinal indicativo de crase está correto em I, mas 

deveria ser retirado de II. 
(D) Em I e II o sinal indicativo de crase está incorreto. 
(E) O sinal indicativo de crase é facultativo em I e está 

incorreto em II. 
 
 
 
 
 
 
 

QUESTÃO 5 

Leia novamente a passagem abaixo: 
 
“Em 2014 o Ministério Público Federal iniciou um trabalho 
que envolve a assinatura de acordos e o ingresso de ações 

judiciais para que as prefeituras do Alto Oeste Potiguar 
adotem sistemas de registro eletrônico de ponto, com o 
objetivo de controlar a jornada de trabalho de todos os 

profissionais da saúde.” 
 
Agora, leia as análises e assinale a alternativa totalmente 
correta. 
 
(A) A palavra “saúde” não deveria receber acento gráfico. 
(B) A palavra “sistemas”, em “sistemas de registro”, exerce 

função sintática de adjunto adnominal. 
(C) Há problemas em relação às normas de concordância 

verbal, já que a forma verbal “envolve” deveria estar 
flexionada no plural. 

(D) A palavra “que” em “um trabalho que envolve a 
assinatura de acordos” é pronome relativo; 
sintaticamente, exerce função de sujeito. 

(E) O uso da forma destacada no plural se justifica apenas 
para evitar ambiguidade. 

 

Para responder às questões de 6 a 10, leia a tirinha a seguir.  

 

 
 

 
(www.avidacomlogan.com.br) 
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QUESTÃO 6 

As palavras “está” e “dúvida” estão corretamente 
acentuadas nos quadrinhos. Assinale a alternativa em que 
as palavras sejam acentuadas, respectivamente, por essas 
mesmas regras. 
 
(A) “comitê” e “pânico”. 
(B) “tártaro” e “dúbio”. 
(C) “pátria” e “túnel”. 
(D) “guaraná” e “vírus”. 
(E) “êxito” e “rococó”. 

 
 
 

QUESTÃO 7 

A palavra "dentinho”, no primeiro balão, é formada por: 
 
(A) derivação imprópria. 
(B) parassíntese. 
(C) redução. 
(D) derivação prefixal. 
(E) derivação sufixal. 

 
 
 

QUESTÃO 8 

Em “mas eu ainda tenho uma dúvida”: 
 
(A) o pronome reto atua como objeto direto, embora 

esteja anteposto ao verbo e contrariando a regra de 
que os pronomes oblíquos é que são objetivos. 

(B) o pronome oblíquo atua como sujeito, embora esteja 
anteposto ao verbo e contrariando a regra de que os 
pronomes retos é que são subjetivos. 

(C) a palavra “uma” funciona como adjunto adnominal de 
“dúvida”, que, por sua vez, é núcleo do complemento 
verbal direto. 

(D) a palavra “uma” funciona como adjunto adnominal de 
“dúvida”, que, por sua vez, é núcleo do complemento 
verbal indireto. 

(E) a palavra “uma” funciona como complemento nominal 
de “dúvida”, que, por sua vez, é núcleo do 
complemento verbal direto. 

 
 
 

QUESTÃO 9 

O uso de “Por que”, no início do balão do último quadrinho, 
está correto, assim como em: 
 
(A) Você vai extrair meu dente porque? 
(B) Porquê a extração de dentes dos pais ajuda no 

tratamento dos filhos? 
(C) A extração do dente dos pais deve ser realizada por 

que ajuda no tratamento dos filhos. 
(D) Quero entender o porquê de a extração de um dente 

meu ajudar no tratamento dele. 
(E) Por quê é preciso extrair um dente do pai para ajudar 

no tratamento do filho? 
 
 

QUESTÃO 10 

A respeito do uso da vírgula no balão do último quadrinho, 
assinale a afirmação correta. 
 
(A) Seu uso está correto, por separar orações coordenadas 

entre si. 
(B) Seu uso está incorreto, já que não se devem separar 

sujeito e predicado por meio do uso de vírgula. 
(C) Seu uso é facultativo, mas deve ser priorizado para 

manter a clareza. 
(D) Seu uso está correto, por serem orações deslocadas. 
(E) Seu uso é obrigatório, já que a oração subordinada 

aparece antes da principal. 
 

LEGISLAÇÃO 
 

QUESTÃO 11 

Considere as afirmativas a seguir. 
 

I. O especialista, atendendo a paciente encaminhado por 
cirurgião-dentista, atuará somente na área de sua 
especialidade requisitada. 

 
II. É permitido ao profissional intitular-se especialista, 

ainda que não tenha promovido a inscrição da 
especialidade no Conselho Regional.  

 
III. Para fins de diagnóstico e tratamento, o especialista 

poderá conferenciar com outros profissionais. 
 

Em consonância com o Código de Ética Odontológica, 
Resolução CFO nº 118/12, é correto o que se afirma em:  
 
(A) todas.  
(B) I e III, somente. 
(C) II e III, somente. 
(D) I e II, somente.   
(E) nenhuma. 
 
 
 

QUESTÃO 12 

Constitui infração ética, de acordo com o Código de Ética 
Odontológica (Resolução CFO nº 118/12): 
 
(A) a declinação do tratamento empreendido, na cobrança 

judicial de honorários profissionais. 
(B) a comunicação ao Conselho Regional e às autoridades 

sanitárias das condições de trabalho indignas, 
inseguras e insalubres.  

(C) a negligência do profissional na orientação de seus 
colaboradores quanto ao sigilo profissional. 

(D) a revelação, pelo profissional, de fato sigiloso ao 
responsável pelo incapaz. 

(E) a colaboração com a justiça nos casos previstos em lei. 
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QUESTÃO 13 

Segundo a Lei nº 4.324/64, assinale a alternativa correta. 
 
(A) Os Conselhos Regionais de Odontologia constituem em 

seu conjunto uma autarquia, sendo cada um deles 
dotado de personalidade jurídica de direito privado, 
com autonomia administrativa e financeira, e têm por 
finalidade a supervisão da ética profissional, na 
respectiva área de abrangência, cabendo-lhes zelar e 
trabalhar pelo perfeito desempenho ético da 
odontologia e pelo prestígio e bom conceito da 
profissão e dos que a exercem legalmente. 
 

(B) O Conselho Federal e os Conselhos Regionais de 
Odontologia constituem em seu conjunto uma 
autarquia, sendo cada um deles dotado de 
personalidade jurídica de direito privado, com 
autonomia administrativa, mas sem autonomia 
financeira, tendo por finalidade a supervisão da ética 
profissional em toda a República, cabendo-lhes zelar e 
trabalhar pelo perfeito desempenho ético da 
odontologia e pelo prestígio e bom conceito da 
profissão e dos que a exercem legalmente. 

 
(C) O Conselho Federal e os Conselhos Regionais de 

Odontologia constituem em seu conjunto uma 
autarquia, sendo cada um deles dotado de 
personalidade jurídica de direito público, com 
autonomia administrativa e financeira, e têm por 
finalidade a supervisão da ética profissional em toda a 
República, cabendo-lhes zelar e trabalhar pelo perfeito 
desempenho ético da odontologia e pelo prestígio e 
bom conceito da profissão e dos que a exercem 
legalmente. 
 

(D) Os Conselhos Regionais de Odontologia constituem em 
seu conjunto uma autarquia, sendo cada um deles 
dotado de personalidade jurídica de direito público, 
com autonomia administrativa, mas sem autonomia 
financeira, tendo por finalidade a supervisão da ética 
profissional em toda a República, cabendo-lhes zelar e 
trabalhar pelo perfeito desempenho ético da 
odontologia e pelo prestígio e bom conceito da 
profissão e dos que a exercem legalmente. 
 

(E) Os Conselhos Regionais de Odontologia constituem em 
seu conjunto uma autarquia, sendo cada um deles 
dotado de personalidade jurídica de direito público, 
sem autonomia administrativa ou financeira, tendo por 
finalidade a supervisão da ética profissional na 
respectiva área de abrangência, cabendo-lhes zelar e 
trabalhar pelo perfeito desempenho ético da 
odontologia e pelo prestígio e bom conceito da 
profissão e dos que a exercem legalmente. 

 
 
 
 
 
 
 
 

QUESTÃO 14  
Considerando as Resoluções CFO nº 145/14 e 146/14, 
analise as seguintes proposições e assinale a alternativa 
correta. 
  
(A) O Conselho Federal de Odontologia permite o uso do 

ácido hialurônico em procedimentos odontológicos, 
com reconhecida comprovação científica. 

(B) O Conselho Federal de Odontologia proíbe o uso da 
toxina botulínica, para fins exclusivamente estéticos, 
bem como para fins de uso terapêutico, em 
procedimentos odontológicos. 

(C) O Conselho Federal de Odontologia proíbe o uso do 
ácido hialurônico, para fins exclusivamente estéticos, 
bem como para fins de uso terapêutico, em 
procedimentos odontológicos. 

(D) O Conselho Federal de Odontologia proíbe o uso da 
toxina botulínica, bem como o de ácido hialurônico 
para fins exclusivamente estéticos, bem como para uso 
terapêutico em procedimentos odontológicos. 

(E)  O Conselho Federal de Odontologia proíbe o uso do 
ácido hialurônico em procedimentos odontológicos até 
que se tenham melhores comprovações científicas e 
reconhecimento de sua utilização na área 
odontológica. 
 
 

QUESTÃO 15  
As penas aplicáveis às infrações éticas, tal como disposto no 
Código de Processo Ético Odontológico (Resolução CFO nº 
59/2004) e no Código de Ética Odontológica (Resolução 
CFO nº 118/12), são: 
 
(A) advertência pública; censura pública, em publicação 

oficial; suspensão do exercício profissional até 30 
(trinta) dias; e cassação do exercício profissional pelo 
Conselho Federal.  
 

(B) advertência confidencial; censura pública, em 
publicação oficial; suspensão do exercício profissional 
até 30 (trinta) dias; e cassação do exercício profissional 
pelo Conselho Federal.  
 

(C) advertência confidencial, em aviso reservado; censura 
pública, em publicação oficial; suspensão do exercício 
profissional até 90 (noventa) dias; e cassação do 
exercício profissional ad referendum do Conselho 
Federal.  
 

(D) censura confidencial, em aviso reservado; censura 
pública, em publicação oficial; suspensão do exercício 
profissional até 90 (noventa) dias; e cassação do 
exercício profissional ad referendum do Conselho 
Federal.  
 

(E) advertência confidencial, em aviso reservado; censura 
confidencial, em aviso reservado; censura pública, em 
publicação oficial; suspensão do exercício profissional 
até 30 (trinta) dias; e cassação do exercício profissional 
ad referendum do Conselho Federal. 
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QUESTÃO 16  
Considere as seguintes assertivas: 
 
I. É vedado ao cirurgião-dentista o uso da via cervical 

infra-hióidea, por fugir ao domínio de sua área de 
atuação, bem como a prática de cirurgia estética, 
ressalvadas as estético-funcionais do aparelho 
mastigatório.  

 
II. Em lesões de área comum à Odontologia e à Medicina 

e quando a equipe for composta por cirurgião-dentista 
e médico-cirurgião, o tratamento deverá ser realizado 
em forma conjunta ficando a chefia da equipe a cargo 
do médico-cirurgião responsável.  

 
III. É da competência exclusiva do médico o tratamento de 

neoplasias malignas, neoplasias das glândulas salivares 
maiores (parótida, sublingual, submandibular), o 
acesso da via cervical infra-hióidea, bem como a 
prática de cirurgias estéticas, ressalvadas as estético-
funcionais do sistema estomatognático que são da 
competência do cirurgião-dentista.  

 
De acordo com a Resolução CFO nº 63/2005, é correto o 
que se afirma em: 
 
(A) todas.  
(B) I e III, somente. 
(C) II e III, somente. 
(D) I e II, somente.   
(E) nenhuma. 

 
 

QUESTÃO 17  
Assinale a alternativa que contraria o disposto pela 
Resolução CFO nº 20/2001. 
 
(A)  O cirurgião-dentista, na função de auditor e/ou perito, 

obriga-se a manter o sigilo profissional, devendo, 
sempre que necessário, comunicar, através de 
relatório, a quem de direito e por escrito suas 
observações, conclusões e recomendações, sendo-lhe 
vedado realizar anotações no prontuário do paciente. 

(B) É vedado ao cirurgião-dentista, na função de auditor 
e/ou perito, divulgar suas observações, conclusões ou 
recomendações, exceto por justa causa, conforme 
previsto no Código de Ética Odontológica, ou dever 
legal. 

(C) O cirurgião-dentista, na função de auditor e/ou perito, 
não pode, em seu relatório, exagerar ou omitir fatos 
decorrentes do exercício de suas funções. 

(D) Poderá o cirurgião-dentista, na função de auditor, 
solicitar por escrito, ao cirurgião-dentista assistente, os 
esclarecimentos necessários ao exercício de suas 
atividades. 

(E) O cirurgião-dentista, no exercício de auditoria ou 
perícia, deverá estar regularmente inscrito no Conselho 
Federal de Odontologia, sendo desnecessária a 
comunicação ao CRO, da jurisdição onde ocorrer a 
prestação do serviço, seu exercício quando eventual.  

 

QUESTÃO 18  
Em consonância com a Resolução CFO nº 63/2005, é 
atividade privativa do cirurgião-dentista, dentre outras: 
  
(A) ser responsável pelo treinamento de auxiliares e 

serventes do laboratório de prótese odontológica. 
(B) proceder à perícia odontolegal em foro civil, criminal, 

trabalhista e em sede administrativa. 
(C) realizar isolamento do campo operatório. 
(D) executar limpeza, assepsia, desinfecção e esterilização 

do instrumental, dos equipamentos odontológicos e do 
ambiente de trabalho. 

(E) registrar dados e participar da análise das informações 
relacionadas ao controle administrativo em saúde 
bucal. 

 
 

QUESTÃO 19 

Assinale a alternativa incorreta, sob o prisma da Resolução 
CFO nº 63/2005. 
 
(A) Odontogeriatria é a especialidade que se concentra no 

estudo dos fenômenos decorrentes do envelhecimento 
que também têm repercussão na boca e suas 
estruturas associadas, bem como na promoção da 
saúde, no diagnóstico, na prevenção e no tratamento 
de enfermidades bucais e do sistema estomatognático 
do idoso.  
 

(B) Estomatologia é a especialidade da Odontologia que 
tem como objetivo a prevenção, o diagnóstico, o 
prognóstico e o tratamento das doenças próprias do 
complexo maxilo-mandibular, das manifestações 
bucais de doenças sistêmicas e das repercussões bucais 
do tratamento antineoplásico.  
 

(C) Implantodontia é a especialidade que tem como 
objetivo a implantação na mandíbula e na maxila, de 
materiais aloplásticos destinados a suportar próteses 
unitárias, parciais ou removíveis e próteses totais.  
 

(D) Endodontia é a especialidade que tem como objetivo o 
estudo dos aspectos histopatológicos das alterações do 
complexo buco-maxilo-facial e estruturas anexas, 
visando ao diagnóstico final e ao prognóstico dessas 
alterações, por meio de recursos técnicos e 
laboratoriais. 
 

(E) Periodontia é a especialidade que tem como objetivo o 
estudo dos tecidos de suporte e circundantes dos 
dentes e seus substitutos, o diagnóstico, a prevenção, 
o tratamento das alterações nesses tecidos e das 
manifestações das condições sistêmicas no periodonto, 
e a terapia de manutenção para o controle da saúde.  
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QUESTÃO 20 

De acordo com a Resolução CFO nº 118/12, Código de Ética 
Odontológica, constituem deveres fundamentais dos 
inscritos, exceto:  
 
(A) resguardar sempre a privacidade do paciente. 
(B) manter atualizados os conhecimentos profissionais, 

técnico-científicos e culturais, necessários ao pleno 
desempenho do exercício profissional. 

(C) não manter vínculo com entidade, empresas ou outros 
desígnios que os caracterizem como empregado, 
credenciado ou cooperado quando as mesmas se 
encontrarem em situação ilegal, irregular ou inidônea. 

(D) manter regularizadas suas obrigações fiscais e 
cadastrais diretamente junto ao Conselho Federal de 
Odontologia.  

(E) apontar falhas nos regulamentos e nas normas das 
instituições em que trabalhe, quando as julgar indignas 
para o exercício da profissão ou prejudiciais ao 
paciente, devendo dirigir-se, nesses casos, aos órgãos 
competentes. 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

QUESTÃO 21 
O Plano de Contas visa a garantir que os registros contábeis 
sejam feitos de maneira uniforme, respeitando as normas 
para elaboração de balanços e os Princípios de 
Contabilidade, desta forma refletindo uma imagem real da 
situação patrimonial da empresa. Indique a alternativa que 
está de acordo com as regras para elaboração de um plano 
de contas. 
 
(A) O Passivo é estruturado em Ordem Crescente de 

Exigibilidade. 
(B) O Ativo Não Circulante deve ser estruturado de modo a 

apresentar apenas os bens tangíveis da empresa.   
(C) O Plano de Contas é um documento facultativo para as 

empresas.  
(D) O Ativo é estruturado em Ordem Decrescente de 

Liquidez. 
(E) O Patrimônio Líquido é o grupo onde são alocados os 

recursos de terceiros de longo prazo administrados 
pela sociedade. 
 
 

QUESTÃO 22  
Com relação ao conceito aplicado de natureza das contas, 
assinale a alternativa incorreta. 
 
(A) Contas de passivo têm natureza credora, por isso, um 

aumento no passivo é representado por um crédito. 
(B) Contas de natureza devedora têm os ingressos de 

elementos representados por créditos. 
(C) Contas de Ativo têm natureza devedora, sendo assim, 

os ingressos no ativo são representados por débitos. 
(D) Contas de custo têm natureza devedora e indicam uma 

diminuição no resultado. 
(E) Contas redutoras de ativo têm natureza credora e 

servem para atualizar o valor dos bens da entidade. 
 

QUESTÃO 23  
Assinale a alternativa que contém apenas contas do grupo 
do Ativo Não Circulante. 
 
(A) Encargos Sociais a pagar e FGTS a pagar. 
(B) Juros Passivos e Descontos Concedidos. 
(C) Depreciação Acumulada e Despesas Antecipadas. 
(D) Aluguéis Passivos e Venda de Mercadorias. 
(E) Direitos de Uso de Software e Gastos com 

Desenvolvimento de Produto. 
 
 
 

QUESTÃO 24  
Uma empresa comercial adquire mercadorias para revenda 
com as seguintes características: 
 
Valor total da nota de compra = R$ 50.000,00 
Impostos: 
 ICMS = R$ 6.000,00 
 IPI = R$ 3.500,00 
 PIS = R$ 1.825,00 

COFINS = R$ 3.800,00 
 
Outros gastos pagos pelo comprador: 
 Seguro = R$ 1.200,00 
 Frete = R$ 850,00 
 
Considerando os dados apresentados e a questão da Não 
Cumulatividade de Impostos, aponte o valor que deverá ser 
contabilizado na conta Estoque de Mercadorias para 
Revenda. 
 
(A) R$ 36.925,00 
(B) R$ 52.050,00 
(C) R$ 40.425,00 
(D) R$ 48.550,00 
(E) R$ 50.000,00 
 
 
 

QUESTÃO 25 

Indique o valor que deverá ser contabilizado por uma 
empresa que adquiriu um bem em julho/2013 por R$ 
50.000,00 e o vendeu nos primeiros dias de janeiro/2016 
por R$ 23.000,00, considerando que a taxa de depreciação 
anual aplicada neste período foi de 20% e a empresa havia 
reconhecido uma Perda Estimada por Redução ao Valor 
Recuperável em seus registros contábeis de R$ 3.500,00. 
 
(A) Uma perda de R$ 1.500,00. 
(B) Um ganho de R$ 5.500,00. 
(C) Uma perda de R$ 2.333,32. 
(D) Um ganho de R$ 6.444,68. 
(E) Uma perda de R$ 667,00. 
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QUESTÃO 26 

Qual a contabilização correta para uma folha de pagamento 
considerando: Salário R$ 2.000,00, INSS 9%, FGTS 8% e INSS 
Patronal de 20%? 
 
(A) DB – Despesa Salários – R$ 2.000,00 

CR – Salários a Pagar – R$ 2.000,00 
DB – Despesa INSS – R$ 180,00 
CR – INSS a Recolher – R$ 180,00 
DB – Despesa FGTS – R$160,00 
CR – FGTS a Recolher – R$ 160,00 
DB – Salários a Pagar – R$ 400,00 
CR – INSS a Recolher – R$ 400,00 

 
(B) DB – Despesa Salários – R$ 2.000,00 

CR – Salários a Pagar – R$ 2.000,00 
DB – Salários a Pagar – R$ 580,00 
CR – INSS a Recolher – R$ 580,00 
DB – Despesa FGTS – R$ 160,00 
CR – FGTS a Recolher – R$ 160,00 

 
(C) DB – Despesa Salários – R$ 2.000,00 

CR – INSS a Recolher – R$ 180,00 
CR – FGTS a Recolher – R$ 160,00 
CR – Salários a Pagar – R$ 1.660,00 
DB – Despesa INSS – R$ 400,00 
CR – INSS a Recolher – R$ 400,00 

 
(D) DB – Despesa de Salários – R$ 2.000,00 

CR – Salários a Pagar – R$ 2.000,00 
DB – Salários a Pagar – R$ 180,00 
CR – INSS a Recolher – R$ 180,00 
DB – Despesa FGTS – R$ 160,00 
CR – FGTS a Recolher – R$ 160,00 
DB – Despesa INSS – R$ 400,00 
CR – INSS a Recolher – R$ 400,00 

 
(E) DB – Despesa de Salários – R$ 1.820,00 

DB – Despesa INSS – R$ 180,00 
CR – Salários a Pagar – R$ 2.000,00 
DB – Despesa FGTS – R$ 160,00 
CR – FGTS a Recolher – R$ 160,00 
DB – Despesa INSS – R$ 400,00 
CR – INSS a Recolher – R$ 400,00 

 
 

QUESTÃO 27  
Aos descontos concedidos no momento da compra e que, 
por este motivo, já constam no total da nota fiscal emitida 
pelo fornecedor, chamamos de “Descontos Incondicionais”. 
Qual o tratamento contábil a ser dado a esse tipo de 
desconto no momento do registro contábil? 
 
(A) Débito no passivo reduzindo o valor devido aos 

fornecedores. 
(B) Crédito no ativo reduzindo o impacto no caixa no 

momento do pagamento. 
(C) Descontos incondicionais não necessitam ser 

contabilizados. 
(D) Crédito no ativo reduzindo o valor dos estoques no 

momento da compra. 
(E) Crédito no resultado no momento do pagamento. 

QUESTÃO 28 

O art. 179 da Lei nº 6.404/76 (e suas alterações posteriores) 
traz, em seu inciso II, a seguinte redação: 
 
“(...) os direitos realizáveis após o término do exercício 
seguinte, assim como os derivados de vendas, 
adiantamentos ou empréstimos a sociedades coligadas ou 
controladas (artigo 243), diretores, acionistas ou 
participantes no lucro da companhia, que não constituírem 
negócios usuais na exploração do objeto da companhia (...)” 
 
Identifique a que grupo do Patrimônio o trecho se refere. 
 
(A) Ativo Não Circulante – Imobilizado. 
(B) Ativo Não Circulante – Intangível. 
(C) Ativo Não Circulante – Investimentos. 
(D) Ativo Circulante – Investimentos. 
(E) Ativo Não Circulante – Realizável a Longo Prazo. 

 
 
 

QUESTÃO 29 

Um dos elementos apresentados na Demonstração do 
Resultado do Exercício (DRE) é o Custo da Mercadoria 
Vendida (CMV), que representa: 
 
(A) o saldo dos estoques disponíveis para venda após as 

baixas do período pelo Princípio de Competência. 
(B) o valor baixado dos estoques de produtos para 

revenda, reconhecido como custo por ocasião de sua 
venda, respeitando o Princípio de Competência.  

(C) o valor dos estoques e despesas comerciais referentes 
às vendas do período, respeitando o Princípio de 
Competência. 

(D) o valor gasto com frete de entregas e manuseio dos 
produtos vendidos demonstrados na linha Venda de 
Mercadorias, pelo pressuposto de confrontação de 
receitas e despesas inerente ao Princípio de 
Competência. 

(E) a redução das contas a pagar referente ao pagamento 
de mercadorias e salários aplicados na produção da 
área de vendas pelo Princípio de Competência. 

 
 
 

QUESTÃO 30 

A seguir listamos atividades que fazem parte do dia a dia de 
uma empresa. Todas são utilizadas na composição do saldo 
do Fluxo de Caixa Operacional, exceto uma. Qual? 
 
(A) Recebimentos de caixa pela emissão de ações. 
(B) Recebimentos pela venda de mercadorias. 
(C) Recolhimento de impostos sobre vendas. 
(D) Pagamentos de caixa a fornecedores de mercadorias. 
(E) Pagamentos de caixa a empregados. 
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QUESTÃO 31  
De acordo com a Lei das S/A, a Reserva de Capital somente 
pode ser utilizada para fins específicos, como os listados a 
seguir, exceto: 

 
(A) absorção de prejuízos que ultrapassarem os lucros 

acumulados e as reservas de lucros. 
(B) pagamento de participações de colaboradores e 

administradores quando necessário. 
(C) pagamento de dividendo a ações preferenciais. 
(D) resgate, reembolso ou compra de ações. 
(E) resgate de partes beneficiárias. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUESTÃO 32 

Determinada empresa assina uma apólice de seguros no 
valor de R$ 5.000,00 com vigência de 12 meses. O Prêmio 
de Seguros deverá ser pago em 4 parcelas fixas e 
consecutivas, sendo a primeira parcela após 30 dias da 
assinatura do contrato. Indique o registro contábil correto a 
ser executado no momento da assinatura do contrato. 
 
(A) DB – Despesa Seguros (DRE) – R$ 5.000,00 

CR – Seguros a Pagar (PC) – R$ 5.000,00 
 

(B) DB – Despesa Seguros (DRE) – R$ 416,66 
CR – Bancos (AC) – R$ 416,66 

 
(C) DB – Despesa Seguros (DRE) – R$ 1.250,00 

CR – Bancos (AC) – R$ 1.250,00 
 

(D) DB – Seguros a Pagar (PC) – R$ 416,66 
CR – Prêmios de Seguros a Vencer (AC) – R$ 416,66 

 
(E) DB – Prêmios de Seguros a Vencer (AC) – R$ 5.000,00 

CR – Seguros a Pagar (PC) – R$ 5.000,00 
 
 
 

QUESTÃO 33  
Apresenta-se, a seguir, o balanço de uma empresa em 31/12/X1 e as operações ocorridas no primeiro trimestre de X2. Com base 
nessas informações, determine o valor do Patrimônio em X2. 
 

Caixa 5.000,00      Duplicatas a Pagar 15.000,00      

Banco Conta Movimento 20.000,00    Salários a Pagar 6.000,00        

Duplicatas a Receber 8.000,00      Promissórias a Pagar 8.000,00        

ICMS a Recuperar 2.000,00      Total Passivo Circulante 29.000,00      

Estoque de Mercadorias 18.000,00    

Total Ativo Circulante 53.000,00    Capital 55.000,00      

Reserva de Lucros 28.000,00      

Computadores 3.000,00      Total Patrimônio Líquido 83.000,00      

Móveis e Utensílios 10.000,00    

Veículos 30.000,00    

Máquinas e Equipamentos 16.000,00    

Total Ativo não Circulante 59.000,00    

Total Ativo 112.000,00 Total Passivo 112.000,00    

Ativo não Circulante

BALANÇO PATRIMONIAL

ATIVO PASSIVO

Ativo Circulante Passivo Circulante

Patrimônio Líquido

 
 
1. A empresa vende 90% de seus estoques, a prazo, com 60% de margem sobre o custo. 
2. As vendas são à vista e tributadas a 18% pelo ICMS. 
3. As Despesas do período somam 15% da receita bruta e foram pagas integralmente pelo banco. 
4. Reposição das mercadorias com compras a prazo num total de R$ 20.000,00. 
5. Pagamento do total dos salários e de 50% das duplicatas do exercício anterior através do banco. 
 
(A) R$ 124.332,00. 
(B) R$ 128.219,60. 
(C) R$ 119.666,40. 
(D) R$ 140.532,00. 
(E) R$ 120.332,00. 
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QUESTÃO 34 

Segundo os Princípios e Normas Contábeis, os registros dos 
Fatos Contábeis devem ser realizados pela contabilidade 
respeitando o Princípio de Competência. É a regra geral 
para as empresas no Brasil, contudo, algumas empresas 
podem optar pelo Regime de Caixa. Assinale a alternativa 
que descreve o que significa Regime de Caixa e que tipo de 
empresa pode adotá-lo. 
  
(A) É o reconhecimento das receitas e despesas pela 

entrega do produto e consumo do serviço. É utilizado 
pelo Simples Nacional. 

(B) É o reconhecimento das receitas e despesas pela 
expectativa de recebimentos e pagamentos. Pode ser 
utilizada pelo Simples Nacional. 

(C) É o reconhecimento das receitas e despesas por 
estimativas históricas da empresa. É utilizado pelo 
Lucro Presumido. 

(D) É o reconhecimento das receitas e despesas pelas 
efetivas entradas e saídas monetárias. Pode ser 
utilizado por empresas de Lucro Presumido. 

(E) É o reconhecimento das receitas e despesas pela 
emissão do documento fiscal. É utilizado pelo Lucro 
Real. 

 
 
 
 

QUESTÃO 35 

Assinale a alternativa que está em desacordo com o 
disposto no art. 10, do Código de Ética Profissional do 
Contador – CEPC, transcrito abaixo. 
 
Art. 10: “O Profissional da Contabilidade deve, em relação 
aos colegas, observar as seguintes normas de conduta: 
 
(A) abster-se de fazer referências prejudiciais ou de 

qualquer modo desabonadoras. 
(B) abster-se da aceitação de encargo profissional em 

substituição a colega que dele tenha desistido para 
preservar a dignidade ou os interesses da profissão ou 
da classe, desde que permaneçam as mesmas 
condições que ditaram o referido procedimento. 

(C) prestar seu concurso moral, intelectual e material, 
salvo circunstâncias especiais que justifiquem a sua 
recusa. 

(D) jamais apropriar-se de trabalhos, iniciativas ou de 
soluções encontradas por colegas, que deles não tenha 
participado, apresentando-os como próprios. 

(E) evitar desentendimentos com o colega que vier a 
substituir no exercício profissional. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUESTÃO 36 

Ainda com relação ao Código de Ética do Profissional de 
Contabilidade – CEPC, em seu art. 5º, assinale a alternativa 
que completa, respectivamente, as lacunas a seguir. 
 
Art. 5º O Contador, quando perito, assistente técnico, 
auditor ou árbitro, deverá; 
(...) 
 
II – abster-se de interpretações ______________ sobre a 
matéria que constitui objeto de perícia, mantendo absoluta 
independência moral e técnica na elaboração do respectivo 
laudo; 
 
III – abster-se de ____________argumentos ou dar a 
conhecer sua convicção pessoal sobre os direitos de 
quaisquer das partes interessadas, ou da justiça da causa 
em que estiver servindo, mantendo seu laudo no âmbito 
____________ e limitado aos quesitos propostos; 
 
IV – considerar com _____________ o pensamento exposto 
em laudo submetido à sua apreciação; 
(...) 
 
(A) tendenciosas, expender, técnico, imparcialidade 
(B) capciosas, oferecer, profissional, profissionalismo 
(C) tendenciosas, oferecer, técnico, profissionalismo 
(D) capciosas, expender, técnico, imparcialidade 
(E) tendenciosas, tecer, profissional, imparcialidade 

 
 

QUESTÃO 37 

Uma empresa decide liquidar um financiamento de R$ 
20.000,00 com 5 meses de antecedência.  Calcule o valor do 
desconto racional obtido, sabendo que a taxa de 
financiamento é de 15% a.a. 
 
(A) R$ 1.139,50. 
(B) R$ 1.176,47. 
(C) R$ 1.173,73. 
(D) R$ 1.183,85. 
(E) R$ 1.180,16. 
 
 

QUESTÃO 38 

O art. 150 da Constituição Federal, em seu inciso II, traz o 
seguinte texto: 
 
“II - Instituir tratamento desigual entre contribuintes que se 
encontrem em situação equivalente, proibida qualquer 
distinção em razão de ocupação profissional ou função por 
eles exercida, independentemente da denominação jurídica 
dos rendimentos, títulos ou direitos; ” 
 
Que Princípio Constitucional Tributário é contemplado no 
texto? 
 

(A) Princípio da Vedação do Confisco. 
(B) Princípio da Tipicidade Tributária. 
(C) Princípio da Legalidade Tributária. 
(D) Princípio da Isonomia Tributária. 
(E) Princípio da Capacidade Contributiva. 
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QUESTÃO 39 

“Cobrada pela União, pelos Estados, pelo Distrito Federal ou 
pelos Municípios, no âmbito de suas respectivas atribuições, 
é instituída para fazer face ao custo de obras públicas de 
que decorra valorização imobiliária, tendo como limite total 
a despesa realizada e como limite individual o acréscimo de 
valor que da obra resultar para cada imóvel beneficiado. “ 
 
Indique o tributo previsto no Código Tributário Nacional e 
referido no trecho acima.  
 
(A) Imposto Compulsório. 
(B) Contribuição Social. 
(C) Contribuição de Melhoria. 
(D) Contribuição Interventiva. 
(E) Imposto Interventivo.  
 
 
 
 

QUESTÃO 40 

Segundo o art. 2º da Lei nº 4.320/64, é expressamente 
obrigatória a existência de orçamento único para cada ente 
federado: União, Estados, Distrito Federal e Municípios, a 
fim de evitar orçamentos paralelos dentro da mesma 
pessoa política. O que não impede a existência de múltiplos 
orçamentos, desde que sejam consolidados de modo a 
oferecer uma visão geral do conjunto das finanças públicas. 
Indique em que Princípio do Orçamento Público tal 
conceito está fundamentado. 
 
(A) Legalidade. 
(B) Universalidade ou Periodicidade. 
(C) Exclusividade. 
(D) Anualidade. 
(E) Unidade ou Totalidade. 
 
 
 
 

QUESTÃO 41 
A Receita Corrente Orçamentária é classificada por espécie 
no Orçamento Público. A seguir, são listadas algumas das 
espécies de Receita Corrente Orçamentária; contudo, uma 
delas não pertence a este grupo. Qual? 
 
(A) Receita Corrente Tributária 
(B) Receita Corrente Agropecuária. 
(C) Receita Corrente Patrimonial. 
(D) Receita Corrente Operações de Crédito. 
(E) Receita Corrente Industrial. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUESTÃO 42 

“Evidencia o resultado obtido com o desenvolvimento das 
atividades da empresa em determinado período. ” 
 
“Evidencia a posição dos bens, direitos, obrigações e PL da 
empresa em determinado momento. ” 
 
A que demonstrações financeiras as definições acima se 
referem, respectivamente? 
 
(A) Demonstração dos Fluxos de Caixa e Balanço 

Patrimonial. 
(B) Balanço Patrimonial e Balancete de Verificação. 
(C) Demonstração do Resultado do Exercício e Balanço 

Patrimonial. 
(D) Balanço Patrimonial e Demonstração das Mutações do 

Patrimônio Líquido. 
(E) Demonstração do Valor Adicionado e Demonstração 

das Mutações do Patrimônio Líquido. 
 

QUESTÃO 43 
“Representa recursos captados de credores operacionais ou 
financeiros que devem impactar o caixa da empresa no 
período de até um ano da data da publicação do balanço. ” 
 
O trecho apresentado se refere a(à): 
 
(A) DRE – Custos e Despesas Operacionais. 
(B) Balanço Patrimonial – Passivo Circulante. 
(C) Demonstração de Fluxo de Caixa – Investimentos. 
(D) Balanço Patrimonial – Ativo Circulante. 
(E) Demonstração de Fluxo de Caixa – Financiamentos. 

 

QUESTÃO 44 
O Balanço Financeiro evidencia as receitas e despesas 
orçamentárias, bem como os ingressos e dispêndios 
extraorçamentários, conjugados com os saldos de caixa do 
exercício anterior e os que se transferem para o início do 
exercício seguinte. Ele é composto por um único quadro 
que evidencia a movimentação financeira das entidades do 
setor público, demonstrando:  
 
I. A receita orçamentária realizada e a despesa 

orçamentária executada, por fonte / destinação de 
recurso, discriminando as ordinárias e as vinculadas.  

 

II. Os recebimentos e os pagamentos orçamentários.  
 

III. As transferências financeiras concedidas, decorrentes 
ou independentes da execução orçamentária, 
destacando os aportes de recursos para o RPPS.  

 

IV. O saldo em espécie do exercício anterior e para o 
exercício seguinte. 

 
Estão corretas somente: 
 
(A) I e IV. 
(B) I, II e III. 
(C) II e IV. 
(D) III e IV. 
(E) I, II e IV. 
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QUESTÃO 45 

 “(...) é a diferença entre o valor, a classificação, a 
apresentação ou a divulgação de uma demonstração 
contábil relatada e o valor, a classificação, a apresentação 
ou a divulgação que é exigida para que o item esteja de 
acordo com a estrutura de relatório financeiro aplicável.” 
 
A definição acima, extraída da Resolução CFC nº 1.203/09 – 
Objetivos Gerais do Auditor Independente e a Condução da 
Auditoria em Conformidade com Normas de Auditoria, diz 
respeito a(à): 
 
(A) risco de auditoria. 
(B) informação contábil histórica. 
(C) risco de detecção. 
(D) premissa. 
(E) distorção. 

 
 
 

QUESTÃO 46 

Os trechos a seguir se referem às questões tratadas na 
Resolução CFC nº 1.203/09 sobre os Requisitos Éticos 
relacionados à Auditoria de Demonstrações Contábeis. 
Ambos estão incompletos. Assinale a alternativa que 
completa, respectivamente, as lacunas. 
 
“O auditor deve exercer ____________ ao planejar e 
executar a auditoria de demonstrações contábeis.” 
“O auditor deve planejar e executar a auditoria com 
______________, reconhecendo que podem existir 
circunstâncias que causam distorção relevante nas 
demonstrações contábeis.” 
 
(A) julgamento de premissas; evidência de auditoria 

apropriada 
(B) julgamento profissional; ceticismo profissional 
(C) evidência de auditoria apropriada; ceticismo 

profissional 
(D) julgamento profissional; julgamento de premissas 
(E) ceticismo profissional; julgamento profissional 
 
 
 

QUESTÃO 47 

Os papéis de trabalho utilizados no processo de auditoria 
são fundamentais por constituir um registro permanente 
do trabalho efetuado pelo auditor e servirão de base para 
as opiniões, críticas e sugestões expressas ao final do 
trabalho. Assinale a alternativa que está em desacordo com 
as funções/utilidades dos papéis de trabalho. 
 
(A) Fornecer informações sobre o planejamento contábil, 

fiscal e financeiro. 
(B) Fornecer subsídios às revisões de supervisores. 
(C) Informar sobre a natureza e o grau de credibilidade das 

informações contábeis. 
(D) Servir como base para os ajustes contábeis. 
(E) Servir como evidência para fundamentar o relatório de 

auditoria. 
 

QUESTÃO 48 
Obriga a Administração a observar nas suas decisões 
critérios objetivos previamente estabelecidos, afastando a 
discricionariedade e o subjetivismo na condução dos 
procedimentos da licitação. Indique qual Princípio básico 
referente aos processos licitatórios é aqui descrito. 
 
(A) Isonomia. 
(B) Celeridade. 
(C) Impessoalidade. 
(D) Publicidade. 
(E) Legalidade. 

 
 
 

QUESTÃO 49 

Assim como as empresas que exploram atividades 
lucrativas, as entidades sem fins lucrativos precisam 
apresentar Demonstrações Contábeis que evidenciem os 
resultados e a evolução de suas atividades a cada exercício. 
Aponte a que não faz parte do grupo de Demonstrações 
Contábeis exigido das entidades sem fins lucrativos, de 
acordo com a determinação da NBC TE – Entidades sem 
Finalidade de Lucros do Conselho Federal de Contabilidade. 
 
(A) Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido. 
(B) Balanço Patrimonial. 
(C) Demonstração do Resultado do Exercício. 
(D) Demonstração dos Fluxos de Caixa. 
(E) Demonstração do Valor Adicionado. 

 
 

QUESTÃO 50 
De acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade NBC 
T – 10.19, sobre registro contábil, considere as afirmativas a 
seguir. 
 
I. As doações, subvenções e contribuições para custeio 

são contabilizadas em contas de compensação. As 
doações, subvenções e contribuições patrimoniais, 
inclusive as arrecadadas na constituição da entidade, 
são contabilizadas no patrimônio social. 

 

II. As receitas de doações, subvenções e contribuições 
recebidas para aplicação específica, desde que 
mediante constituição de fundos, devem ser 
registradas em contas próprias segregadas das demais 
contas da entidade. 

 

III. O valor do superávit ou déficit do exercício deve ser 
registrado na conta Superávit ou Déficit do Exercício 
enquanto não aprovado pela assembleia dos 
associados e, após a sua aprovação, deve ser 
transferido para a conta Transitória. 

 
Está correto o que se afirma em: 
 
(A) I e II, somente 
(B) II e III, somente. 
(C) I e III, somente. 
(D) todas. 
(E) nenhuma. 
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